
Originale 

COMUNE DI VASANELLO 

 
PROVINCIA DI  VITERBO 

 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 SERVIZI ALLA PERSONA - CULTURA - TURISMO - SPETTAC 
 

N. 488 DEL 24/05/2024 Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO DIREZIONE 

SCIENTIFICA DEL MUSEO DELLA CERAMICA DI 

VASANELLO 

Il Responsabile del Servizio 

VISTO il provvedimento del Sindaco Prot. n. 7789 del 29/09/2023 con il quale il sottoscritto 

veniva nominato Responsabile del Settore  - 2°, ai sensi dell’art. 66 comma 1 del vigente 

Statuto comunale; 

PREMESSO che è stato realizzato in questo Comune  il Museo della Ceramica di Vasanello ed è in 
fase di apertura; 

CHE si è reso necessario nominare un direttore del museo la cui mancanza sarebbe causa di 
esclusione dai contributi di cui alla L.R. 42/97 come comunicato dall’Amministrazione Provinciale 
di Viterbo; 

SENTITA  la disponibilità della Sig.ra Tamara PATILLI che si è dichiarata disponibile a ricevere 
l’incarico di Direttore del Museo;  

DATO ATTO che la stessa è in possesso dei requisiti per svolgere tale incarico essendo infatti 
laureata   in Conservazione dei Beni Culturali ed ha conseguito Laurea Specialistica in Archeologia;  

    VISTO il curriculum agli atti; 

    VISTO l’art 110, C.6, d.lgs 267/00; 

    VISTO l’art 23, c.6, del vigente regolamento degli Uffici e Servizi; 

VISTO che in capo al Responsabile del settore non sussistono cause di conflitto di interessi 
neppure potenziali ai sensi dell’art. 6 bis L 7 agosto 1990 n. 241; 
 

    RITENUTO dover provvedere; 
 VISTI 

 il D.Lgs 267/2000, con particolare riferimento agli artt. ancora in vigore; 
 il D.Lgs 50/2016 con particolare riferimento all’art. 36, comma 2 lett. a); 

 
 

DETERMINA 
 

Di richiamare la premessa narrativa da considerare parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 



-- di dare incarico alla Dott.ssa Tamara PATILLI, nata a Civita Castellana il 12/07/1974 e residente 
a Civita Castellana (VT), quale  Direttore Scientifico del Museo della Ceramica di Vasanello. La 
nomina ha decorrenza immediata con scadenza 31/12/2024. Con la nomina si instaura un rapporto 
professionale e non un rapporto di lavoro dipendente; 
Con il presente atto, la Sig.ra Tamara PATILLI in veste di Direttore del Museo della Ceramica di 
Vasanello si impegna a : coordinare il personale assegnato al museo; usare  il materiale scientifico e 
tecnico del museo; costituire ed aggiornare gli inventari; tenere aggiornare i registri di carico e 
scarico di tutti i materiali del museo; tenere la contabilità di eventuali fondi assegnati;  custodire le 
chiavi. 
Inoltre: 
* provvede all’ordinamento delle raccolte curandone l’incremento ed eventuali restauri, d’intesa 
con l’assessorato alla cultura della Regione Lazio e con la competente soprintendenza; 
* promuove la compilazione di guide e cataloghi inerenti al museo, nonché la realizzazione di 
iniziative scientifiche, didattiche e divulgative; 
* disciplina le eventuali richieste di consultazione del materiale da parte di studiosi; 
* concede, dietro richiesta scritta, autorizzazioni ad eseguire fotografie del materiale custodito nel 
museo, richiedendo copia delle riproduzioni o di eventuali elaborati; 
* cura l’attribuzione del valore di opere di proprietà del museo, al fine di stabilire una equa 
assicurazione, nel caso che dette opere vengano concesse in prestito per mostre o iniziative 
culturali; 
-- di fissare un rimborso spese di €. 3.750,00 annue che verranno erogate dietro presentazione di 
idonea documentazione; 
-- di imputare la spesa al Cap.1479 imp. 224/24; 
-- di disporre che il presente atto venga firmato dalle parti in segno di accettazione così conferendo 
valore contrattuale al medesimo deliberato; 
-- di dichiarare la presente immediatamente esecutiva  ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.                                                                                                                                                                           
 

       IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
                      F.to:  Dott.ssa MARTINES Dominga 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Pubblicato per 15 gg. Consecutivi dal 14/06/2024. 
 
 
 

 
L’addetto alla pubblicazione  

 


